
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ORDINE AD INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU ECOTOMOGRAFO 

ESAOTE MODELLO MLAB70 X VISION IN DOTAZIONE ALLA 

S.C. RADIODIAGNOSTICA DELL’ OSPEDALE DI SAVIGLIANO 

SMART C.I.G. N. Z531725835   (IMPORTO € 9.540.40 I.V.A. 

INCLUSA) . 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 

0001776 del 17/12/2015



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 
alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 

dato atto che la presente determinazione è ricompresa nell’ambito della 
programmazione 2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

visto il rapporto di intervento della ditta ESAOTE relativo alla visita di 
manutenzione preventiva effettuata in data 10/07/2015 sull’ecotomografo in 
argomento, nel quale viene rilevata l’ usura della sonda convex modello CA541 
S/N 3629; 

vista altresì la nota di richiesta di intervento n.104642 del 30/09/2015 trasmessa 
dalla S.C. Radiodiagnostica di Savigliano nella quale si evidenza un 
malfunzionamento della sonda lineare modello LA523 S/N 38382 dello stesso 
ecotomografo; 

richiesto alla Ditta Esaote Spa intervento di manutenzione sull’apparecchiatura 
di cui trattasi al fine di confermare l’effettiva inefficienza della sonda lineare 
modello LA523 S/N 38382; 

accertato che in seguito a sopralluogo effettuato presso la S.C. Radiologia del 
P.O di Savigliano, la ditta sopra citata ha rilevato una scollatura della lente della 
sonda lineare modello LA523 con conseguenti e diffusi artefatti nel cono 
ecografico; 

dato atto della necessità di intervenire su entrambe le sonde sopra menzionate 
al fine di ripristinare il corretto funzionamento dell’ecotomografo in dotazione 
presso la S.C. radiodiagnostica dell’ ospedale di Savigliano 

chiesto ed ottenuto dalla Ditta ESAOTE Spa proposta commerciale n. 2015-
2076/mt del 02/10/2015 protocollata in arrivo al n° 0096428/A del 06/10/2015 
relativa alla sostituzione delle sonde sopra indicate, il cui importo complessivo 
dell’intervento ammonta a € 7.820,00 oltre iva di legge; 

evidenziato che la Ditta EASOTE S.p.a risulta essere produttrice 
dell’apparecchiatura in argomento e pertanto autorizzata in esclusiva alla 
manutenzione ed assistenza; 

richiamato l’art. 57, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 
n. 163 che prevede, qualora ci siano ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l’affidamento del contratto unicamente ad 
un operatore economico determinato; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ritenuto che nel caso specifico sussistono i presupposti per l’applicazione 
dell’articolo sopra richiamato e, pertanto, di affidare il servizio di manutenzione 
in oggetto alla ditta ESAOTE Spa di Genova, 

vista la necessità di individuare il Per. Ind. Maurizio Gelli, ai sensi dell’art. 4 
della Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, responsabile del 
procedimento; 

 

  D E T E R M I N A 

 

di affidare alla ditta ESAOTE Spa con sede legale via A. Siffredi, 58 16153 
Genova la sostituzione delle sonde dell’ Ecotomografo in uso presso la S.C. 
Radiodiagnostica dell’Ospedale di Savigliano per un importo complessivo di € 

7.820.00 oltre iva di legge; 

di nominare il Per. Ind. Maurizio Gelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento, 

di dare atto che la spesa complessiva di € 9.540,40 iva inclusa, derivante dal 
presente provvedimento trova collocazione al conto 3 10 02 03 “ 
Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico- scientifiche 
sanitarie” del Bilancio dell’Azienda per l’anno in corso. 

 

Bilancio  Budget Conto  Descrizione TOTALE  

2015 

FAC/MAN 

 

3 10 02 03  

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico- 

scientifiche  

€ 9.540,40 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


